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ABSTRAKT

Diplomová práce bere za základ teorie o moderní informační společnosti, jak ji

reflektují moderní filosofie. Teoreticky se zabývá roztříštěností světa a vzdělání,

podléhajících vlivu různých zájmů, a technologií, které hrozí reálnou destrukcí

osobnosti, na druhou stranu je ale jejich rozvoj nutnou podmínkou pro fungování

společnosti. Práce hledá, jaké místo mají technologie v současné společnosti a

vzdělávání, formuluje jejich pozitivní a negativní stránky.

KLÍČOVÁ SLOVA
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poznání, svět

ABSTRACT

Diploma thesis stands on the theory of the modern information society, as is reflected

by the modern philosophy. The first part analyzes the theoretical fragmentation of

the world, education and technology. Education because of its dependence on

different interests (mainly economic), technology for its threat of real destruction of

personality but, on the other hand, its necessity for the society and its further

development. The thesis looks for a place for technology in modern society and

education.
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Úvod

Vzdělání se v průběhu staletí výrazně proměnilo. Získalo institucionální podobu, široce se

demokratizovalo, plnilo různé sociální role a snad ještě více společenských zadání. Nyní

přestává plnit tradiční požadavky, až by se mohlo zdát, že jeho jediným posláním je

příprava na budoucí povolání, uplatnění se v ekonomickém řetězci. I pokud by tomu tak

mělo být, stále se hromadí množství vedlejších překážek, s nimiž se vypořádáváme se stále

většími obtížemi. Jsou to technologie, které se vyvíjejí rychleji, než si je dokážeme

osvojovat, děti, na jejichž způsob myšlení není tradiční školství připraveno, i samotná

škola, jež dostává jiné zadání než před třiceti lety.

Snad nejviditelnějším projevem změn posledních let je právě rozmach informačních a

komunikačních technologií. Je velmi prudký, předběhl společenskou poptávku a vnáší do

společnosti nové rozdělení, je živelný, kontrolován snad jenom zájmem svých

provozovatelů. Zcela předběhl svou legislativní úpravu, která jej nedokáže efektivně

regulovat, bývá neinformovaná i neaktuální. Své místo si hledá také ve vzdělání, kde se má

uplatnit jako objekt i nástroj poznávání. Výsledky jsou zatím problematické. Žáci si

osvojují uživatelské technologie mnohem rychleji a úspěšněji než učitelé a technologie pro

výukové účely kopírují tradiční použití.

Co tedy technologie přinášejí do oblasti vzdělání? Jsou pro ně šancí nebo nebezpečím? Na

tyto dvě otázky hledá moje práce odpověď. Pokusím se nalézt řešení tohoto problému bez

předsudku, na jaký upozorňuje Umberto Eco v knize Skeptikové a těšitelé, že totiž spor je

již předem určitým způsobem rozhodnut a diskuse je pouhé snášení argumentů, které se

hodí. Musíme odhlédnout od každé zainteresovanosti, která by nám bránila v odstupu.

Vzděláváním myslíme buď státem organizovaný systém přípravy na budoucí povolání,

nebo generacemi formulovaný i problematizovaný ideál porozumění sobě i světu, přičemž

oba tyto přístupy spolu neustále komunikují. Výchova k občanství stojí na jejich hranici.

Stále se diskutuje o tom, do jaké míry by měla škola vedle vzdělávání také vychovávat a

k čemu.

Měli bychom porozumět, jakým způsobem se elektronická média podílejí na motivaci

k učení a poznávání. Nakolik je deklarovaný zájem dán skutečným zájmem a nakolik jej

zastírá fascinace technologií. V souvislosti s používáním informačních a komunikačních

technologií se dále mluví o emocionální vypětí nebo efektu rozbitého okna, které mohou

vyústit i v násilné útoky.

Před analýzou informační společnosti nejprve tento pojem objasním na základě odborné

literatury, která stála u jeho vzniku, zejména na základě teorie Daniela Bella. Stejně tak

objasním pojem médium, a to na základě teorie Mashalla McLuhana. První použití pojmu

informační společnost je doloženo ze 30. let 20. století, ale rozšiřuje se až v 60. letech a

později. Další analýzy se týkají kritických ohlasů na vývoj společnosti až do současnosti,

protože se v nich výrazně odráží politické uchopení pojmu informační společnost. Zdrojem

mi jsou rovněž texty Ivana Havla z oblasti kybernetiky, v nichž autor vysvětluje místo

těchto technologií v dnešní době. S tématem umělé inteligence a autonomie strojů také

analyzuji úvahy Martina Heideggera o fenoménu Gestell. Získané poznatky mi pomohou

vysvětlit vztah informační technologie a společnosti.

Vztah technologií a vzdělávání vysvětlím na srovnání tří pohledů na vzdělávání, ideálního,

platného (daného rámcovým vzdělávacím programem) a technologického. První z nich

formuluji na základě analýzy pedagogických přednášek Jana Patočky, hlavně chápání

životního pohybu, druhý na základě platných kurikulárních dokumentů, třetí podle odborné

literatury zabývající se druhy vzdělávání.

Závěry dílčích analýz spojím do celku, v němž odliším šance technologií na jedné straně a

nebezpečí z nich vyplývající na straně druhé. Tuto syntézu na závěr aplikuji.

Struktura práce je analogická. První kapitola si klade za úkol uvést do problému

informační společnosti tím, že bude na konkrétních příkladech ilustrovat rozsah problémů,

jež technologie do společnosti vnesly. Dále vymezím základní pojmy práce, informační

společnost a médium.

Druhá kapitola se bude zabývat analýzou informační společnosti. Nejprve se zabývá

změnou společnosti 20. století, v níž dochází ke spojení politiky, vědy a techniky, dále tím,

jak jsou nové technologické možnosti přijímány v různých politických systémech, a

konečně společenskými problémy souvisejícími s rozšiřováním technologií a jejich vlivu.

Třetí kapitola se pokusí nalézt místo médií v současném vzdělávání. Nejprve vymezí

pojmy vzdělání a vzdělanost a nastíní proměny ideje vzdělání v dnešním světě. Vybírá

několik ukazatelů založených na současné odborné literatuře, které hovoří o vzdělávání a

jeho významu. Táže se, jaké místo patří v moderním světě médiím a technice. Stranou

nemůže zůstat ani problém motivace.

Z předcházejících dvou kapitol vychází shrnující kapitola čtvrtá, která se od sebe pokusí

oddělit kladné a záporné stránky médií v dnešní, informační či mediální, společnosti.

V této části bych si rád odpověděl na představenou otázku, nebo formuloval problém, který

se staví do cesty při zodpovídání této otázky.

Pátá kapitola teoreticky vychází z předchozích výsledků. Představí vybraný výukový

systém a navrhne jeho využití ve výuce.

Tato práce má interdisciplinární charakter. Daný problém nahlíží prizmatem různých věd,

zejména filosofie, sociologie a kognitivní lingvistiky, okrajově pak kybernetiky a teorie

systémů. Je tedy zapotřebí oddělit jednotlivé diskurzy, aby mohly vést dialog, ale nemísily

se. V závěru práce zhodnotím i toto zadání.

1 Hlubší uvedení do problému médií v současné společnosti a základní

pojmy

Rčení o dobrém sluhovi, a zlém pánovi je pouhým vrcholem a můžeme jej ilustrovat

čínskými pokusy o měření lidství. Aniž by dal jednoznačnou odpověď, ptá se McLuhan,

jestli je možné dávat vinu médiím, nebo způsobu jejich využití (2011, s. 24). V průběhu

posledních tří let došlo k několika nehodám samořiditelných automobilů. Kdo je viníkem?

Světová zdravotnická organizace zařadila „herní nemoc“ na seznam duševních nemocí

(Gregory 2019). Stejný zdroj upozorňuje i na kladnou stránku věci, přínos počítači

odchovaných dětí pro národní bezpečnost.

Za zdroje současného stavu považuji především osvícenský projekt moderny, který svým

důrazem na rozum stál u zdrojů průmyslové revoluce, a světové války, v nichž dochází

k velkému politickému ocenění vědy, předpoklady ke vzniku pozdější vědeckotechnické

hegemonie.

1.1 Internet, technologie a společnost v příkladech

Ačkoli kořeny jsou mnohem starší, někdy od 50. let začíná nová vlna zájmu o techniku

jako pomůcky o člověka, jeho vzdělání i jeho schopnosti. Již ve 40. letech se prosadil

americký elektrotechnik Vannevar Bush, významný člen agentury NACA, předchůdce

dnešního NASA. Navrhl lokátor ponorek na základně změn zemského magnetického pole

nebo se podílel na projektu Manhattan (vývoje americké jaderné bomby). Dodnes je ale

připomínán pro článek As We May Think [Jak asi myslíme] z roku 1945, v němž nastínil


[…]


Technicita a systémovost nikdy zcela neodpovídají skutečnosti. V podobném smyslu jako

zákony jsou produkty včerejška, a tak neodpovídají dnešním potřebám. Jako Keller

ukazuje prvky starších významů vzdělávání, jejich současné překrývání a zdroj pro konfúzi

ani média nejsou schopna předat pravdivou zprávu o realitě. S rychlostí světla neztrácí ani

Herakleitova zmínka o jedinečnosti situace na přirovnání k říčnímu proudu, zde propast

mezi medializovaným a bezprostředně vnímaným obrazem není jeden a ten samý. Jsou pro

to mnohé důvody. Médium samo představuje jistý výběr a omezení přenášené zprávy, jež

je jím kódována. Rozdílné reakce a preferenci média sledujeme u malých dětí spokojeně si

hrajících s dotykovou obrazovkou (jejich stimuly vyvolávají nějaké reakce), než by se

vystavily práci pochopit svět kolem nich a jeho mnohovrstevnaté zákonitosti. Výsledkem

je uzavírání se skutečnému kontaktu a zprostředkovaná komunikace i tehdy, kdy to není

nutné. Média se ve své stejnosti dále rozšiřují a pestrý svět (a pestrost je jako rozložení

ekonomických rizik zárukou jeho přežití) se pro člověka stává jednotvárným a plochým.

Neviditelnou se stává obrovská spousta energie vynaložená na dosáhnutí zmíněného stavu,

stejně jako je rovnost občanů před úřadem podmíněna pevnou a předem určenou

nerovností uvnitř instituce.

Média nelze ve vzdělávání použít, nebudeme reflektovat mnohost zájmů, které se na jejich

vzniku a chodu podílejí, zejména ve společnosti podléhající zákonům trhu. Média jsou

dostupná pouze za předpokladu, že je to výnosné a že v minimálním případě za to jejich

majitel, provozovatel získává. Zisk nemusí být pouze ekonomický, hodnotu mají také data,

v poslední době zejména osobní údaje, které mohou být v milionech tabulkových řádků

analyzované a využité třeba i pro neosobní kontrolu společnosti. Zájem rozrušit víru

v poznání a pravdu a nahradit ji vlastními měřítky se staví proti svobodnému světu

vědomostí a informací (jak si někteří představují internet). Pro dostupnost internetu dnes

dělají více společnosti na internetu podnikající, než hlasy dobrovolných autorů dostupného

obsahu. Jestli není internet zcela uzavřenou a kontrolovanou sítí, mohou za to zájmy

jednotlivce být sledován a obdivován, obsahové farmy chrlící vnadné příspěvky k nalákání

čtenářů na reklamy nebo totalitní či marketingové agentury záměrně rozšiřující

dezinformace.

A jsou to nejen lidské zájmy. Technika samotná, čím více proniká do našich životů, určuje

jejich obsah i nás samotné. Jejím nárokem je prosadit se jako struktura našeho vnímání a

myšlení, určit důležité a nedůležité, než to sami dokážeme zjistit, formulovat nebo

přijmout. Nárokuje si náš čas a naši pozornost, a tak se mění náš jazyk, a tedy i náš svět.

Může tak z něho zmizet to, co technika ještě neovládla nebo ovládnout nemůže, smysl a

blízkost, které nahrazuje.

Nárok technologie promlouvá, i když je v otázce řešitelnost bytostných otázek a činí je

nezajímavými, neřešitelnými (tedy nedůležitými) nebo zdánlivě řešitelnými teď a tady

místo prodlévání v otázce.

Závěr

Současnost naší společnosti je zásadně formována médii, ale i naším přístupem k nim. Tato

práce měla nalézt správný vztah mezi médii a vzděláváním – tou stále nejasnou příležitostí,

kterou každá doba vysvětluje trochu jinak. Směřoval jsem ke srovnání kladných a

záporných vlivů médií na vzdělávání.

Informační společnost, nebo současná společnost prostoupená médii, chápe tato média jako

prostředky k dosahování cílů. Médium je ale zároveň víc. Je to prostředek našeho

vztahování se ke světu, nejen jeho přizpůsobování, manipulace, a tedy se stává součástí

nás, našich životů, těl, smyslů. Může se ale také stát nástrojem a prostředkem jiného

zájmu, dokonce i těžko zjistitelného nároku na zvěcnění našeho myšlení a vědění na úkor

lidské otevřenosti pro vztah. Odtud potom vyrůstají nároky na nové vzdělávání i jejich

pozitiva a negativa.

Jsem si vědom, že téma této práce je mnohem širší, než může unést rozsah diplomové

práce. Pojem informační společnosti není vědecky zakotvený, a může tak postrádat

základnu v sociologickém diskurzu nebo jiném vědeckém diskurzu. Tato práce upozornila

na Bertrandovu poznámku, v níž právě vzdělávací teorie založené na technologiích mají

slabé místo právě v nedostatečné odpovědi po smyslu a významu takového vzdělávání.

Práce ale tento nedostatek pouze konstatuje, ale víc se jím nezabývá.

Vycházeje od kritiky předem rozhodnutého souzení, postavil jsem otázku na hledání

kladných a záporných vlastností spojení technologií a vzdělávání. Záměr postupovat v této

otevřenosti má ale také svá úskalí. Výčet pozitiv a negativ předpokládá srovnávání, vážení

a vyvažování jednotlivých stránek. Nejde ale tu opět o manipulaci, která už dopředu

rozhodne, jakou odpověď otázka dostane?

Dvoupolnost odpovědi je ale také přínosem. Umožňuje reflektovat situaci ve vzdělávání,

nárok učit o médiích a zároveň nemožnost se jim při výuce vyhnout. Ukázalo se, že dělící

čára mezi pozitivy a negativy nerozděluje zároveň mediální výchovu a téma nasazení

médií ve vzdělávání.

Zjištěné rozdělení jsem se pokusil vyjádřit také na příkladu dvou aplikací konkrétního

internetového média.
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