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Stručná charakteristika práce: Diplomová práce kolegy Josefa Vencla představuje tematicky

široce rozkročený pokus myslitelsky se vyrovnat s napětím, jež vyvolává poctivé tázání po

souvislosti vzdělávání a techniky (technologií). Rámec autorových úvah tvoří reflexe

informační společnosti (leitmotivicky se diplomant zabývá fenoménem média a otázkou

vědotechniky) a do ohniska badatelského zájmu se dostává tematika filosofie výchovy. Těžiště

posuzované práce je určováno gravitací otázky: co technologie přinášejí vzdělání a zda (v jaké

míře, či za jakých okolností) jsou média nového typu pro výchovu a vzdělání spíše příležitostí

či hrozbou.

Při hodnocení není možné opominout, že od samotného počátku má posuzovaná diplomová

práce charakter myslitelského počinu a jako každé živé myšlení ve svém průběhu hledá svá

témata a proměňuje své předpoklady; struktura práce má svoji logiku (od analýzy informační

společnosti přes tematizaci médií, řeči, podstatných struktur výchovy a vzdělávání k syntéze

úvah o vzdělání, médiích a technice), je však vnitřně nesena tokem úvah autora.

Formální stránka práce: Posuzovaná diplomová práce obsahuje požadované povinné prvky.

Záměr práce je na jejím počátku zřetelně formulován a na konci práce reflektován. Práce je

poměrně přehledně a logicky strukturována a tato struktura je v úvodu zdůvodněna. Jazyk je na

patřičné odborné úrovni, autor užívá odborné termíny náležitě, i když občasně s mírně

posunutými významy (může být dáno širokým spektrem problematiky a juxtapozicí odlišných

diskurzů); stylistická a gramatická vrstva práce by si zasloužila více péče (či více času) – je

znatelné, že autora se nechává strhnout proudem vlastního myšlení, který nestačil před

odevzdáním práce nahlédnout z odstupu od vlastního textu a myšlení; zde je tedy třeba

konstatovat, že některé nedostatky ve formulacích nejsou jen jaksi důsledkem nepozornosti, ale

že souvisí též s procesem rození myšlenek a jsou snad způsobeny s tím, že autor v těchto

částech práce své vhledy ještě hledá. Bibliografické údaje k citacím a parafrázím jsou uváděny

v textu a v podstatě náležitě, to platí též pro závěrečný seznam pramenů. Práce neobsahuje

přílohový materiál.

Obsahová stránka práce: Diplomovou práci kolegy Josefa Vencla považuji cennou ve třech

ohledech: a) kolega pochopil, že jako pedagog působící v době nových médií si ve své

pedagogické praxi nevystačí bez hlubší reflexe vztahu médií a vzdělávání - nezaujímá

předčasně definitivní postoj k médiím, ale zkoumá; b) s tím souvisí také to, že se zvoleného

tématu rozhodl chopit myslitelky a neredukoval tak svoji diplomovou práci na pouhé

traktování problematiky; c) za sympatické považuji, že se autor rozhodl rozvinout své tázání

napříč různými a často značně odlišnými diskurzy, což mu umožňuje pokoušet se o neotřelé

myšlení problematiky – je však samozřejmé, že tímto vstoupil do rizika intepretací, jež se

mohou vzdalovat myslitelskému kontextu interpretovaných autorů, a též že tím podstoupil

riziko fragmentace vlastního myslitelského úsilí. Zde je však také třeba podotknout, že se

diplomant ve studované problematici velmi dobře orientuje a že je jeho interpretační úsilí

spojené s četbou autorů jako je McLuhan, Asimov, Bertrand, Lakoff, Keller, Liessmann,

Patočka, Heidegger se intencionálně nemíjí s těmito autory. Taktéž je zajímavé, že v práci

obsažené autorovy průniky do světa umění, populární hudby, internetových technologií nejsou

proti duchu práce a nepůsobí v ní cize.

Celkové hodnocení: Diplomová práce kolegy Josefa Vencla představuje sympatický

myslitelský průnik do souvislostí techniky, médií, řeči, kultury a vzdělávání. Předností práce

je diplomantovo myslitelské nasazení, jež nevíce promlouvá v samotném toku myšlení (Pro

mne osobně je tento pohyb myšlení na práci nejvíce inspirativní.) Oceňuji, že autor podmiňuje

užívání médií ve vzdělání jejich poctivou reflexí a rozvíjením odpovědnost. Celkově tedy

práci považuji za zdařilou. Kromě formálních nedostatků považuji za určité negativum tohoto

zpracování nižší koncentrovanost autora na podstatná témata, což se projevuje jeho

myslitelským rozběhem do šíře na jedné straně a určitým nepronikáním pod povrch vlastních

úvah a některých fenoménů. Posuzovaná závěrečná práce splňuje podmínky kladené na

závěrečné práce v příslušném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1) Rád bych Vás požádal, abyste jednoduše a s ohledem na to, co považujete za

nejpodstatnější, shrnul, co osobně považujete za podstatu vzdělání, a v návaznosti na to

vysvětlil, čím mohou být média (nového typu) hrozbou vzdělání.

2) A v návaznosti na předchozí otázku se Vás táži, v čem spatřujete jejich potenciál pro

rozvoj vzdělanosti.

Ve Slaném dne 2. 9. 2019 Zbyněk Zicha